
Σελίδα 1 από 5 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 01.07.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. πρωτ. 178527 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Αγησιλάου 6-8, Τ.Κ. 151 23, Μαρούσι 

Πληροφορίες: Μ. Παπαλέξη   

Τηλέφωνο: 210 9287247   

e-mail: mpapalexi@minagric.gr email: dimitris.logothetis@bayer.com 

    

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 7928 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ROUNDUP GOLD (δ. ο. glyphosate 36% β/ο) ως προς τη διεύθυνση του 
παρασκευαστή του σκευάσματος και ως προς τον μέγιστο αριθμό εφαρμογών του 
σκευάσματος στην Κύπερη - Cyperus spp. (φάσμα δράσης- σημείο 5)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 
4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 
5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 11525/326868/15.12.2023 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία 

ανανεώθηκε η με αριθμ. 7928 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) ROUNDUP GOLD (δ. ο. glyphosate 36% β/ο). 

  

ΑΔΑ: 9ΘΞ14653ΠΓ-6ΣΧ



Σελίδα 2 από 5 

 

7. Την αριθμ. 9993/275803/16.09.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 7928 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) ROUNDUP GOLD (δ. ο. glyphosate 36% β/ο), η οποία ανανεώθηκε με την αριθμ. 

11525/326868/15.12.2023 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τη διεύθυνση του 

παρασκευαστή του σκευάσματος και ως προς τον μέγιστο αριθμό εφαρμογών του σκευάσματος στην 

Κύπερη Cyperus spp.- (φάσμα δράσης- σημείο 5) . 

 

Τα σημεία 1.4γ και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Bayer S.A.S. 

74 rue Gorge de Loup, 

CS 90106, 69266 Lyon Cedex 09, Γαλλία 

     5  Φάσμα δράσης 

 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

 

 

 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος  

 

Τρόπος και Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο/ 

Μεσοιάστημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

 

 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Πορτοκαλιά Ετήσια ζιζάνια 150-200 20-40 Κατευθυνόμενος 1-3/28 

CIDSI (αγρωστώδη και   ψεκασμός επί της  

Μανταρινιά CIDRE πλατύφυλλα)   γραμμής της  

Λεμονιά  Μολόχα   δεντροστοιχίας όταν  

CIDLI Malva sp.   τα ζιζάνια  

Γκρέιπφρουτ MALSS   βρίσκονται στο  

CIDPA Αντράκλα   στάδιο της ζωηρής  

 Portulaca 400-600 20-40 τους ανάπτυξης.  

Αμυγδαλιά  oleracea     

PRNDU POROL     

 Πολυκόμπι     

Μηλιά  Polygonum spp.     

MABSD POLSS     

Αχλαδιά  Τσουκνίδα     

PYUCO Urtica sp. URTSS     

      

Βερυκοκιά Πολυετή ζιζάνια 500-800 20-40 Κατευθυνόμενος  

PRNPN (αγρωστώδη και   ψεκασμός επί της  

Ροδακινιά πλατύφυλλα)   γραμμής της  

PRNPS    δεντροστοιχίας όταν  

Κερασιά Αγριάδα 800 20-40 τα ζιζάνια  

PRNAV Cynodon dactylon   βρίσκονται κοντά  

 CYNDA   στην άνθηση, κατά  

Αμπέλι VITVI Βέλιουρας 500 20-40 την άνθηση ή λίγο  

(επιτραπέζιες και Sorghum   μετά από αυτή.  

οινοποιήσιμες halepense     

ποικιλίες) SORHA     

ΑΔΑ: 9ΘΞ14653ΠΓ-6ΣΧ



Σελίδα 3 από 5 

 

Ελιά 

OLVEU 

(επιτραπέζιες και 

ελαιοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

Φτέρη 

Pteridium 

aquilinum

PTEAQ 

500 20-40 
  

 
Κύπερη  

Cyperus spp.  

CYPSS 

1
η
 εφαρμογή 

600 

2
η
 εφαρμογή 

500 

20-40 
α) 1

η
 εφαρμογή 

κατά την άνθηση 

β) 2
η
 εφαρμογή σε 

περίπτωση 

αναβλάστησης 

2 

Βαμβάκι Ετήσια ζιζάνια 150-200 20-40 Κατευθυνόμενος 1 

GOSHI (αγρωστώδη και   ψεκασμός με  

 πλατύφυλλα)   καλύπτρα μεταξύ  

    των γραμμών πριν  

 την έναρξη της  Πολυετή ζιζάνια 500 20-40 

 Βέλιουρας   άνθησης της  

 Sorghum   καλλιέργειας.  

 halepense   Τα σταγονίδια του  

 SORHA   Ψεκ. διαλύματος  
    δεν πρέπει να   

    έρχονται σε επαφή   

    με τα στελέχη και το  

    φύλλωμα των 

φυτών. 
 

Καπνός Οροβάγχη α) 40 30-40 Ψεκασμοί 2 

NIOTA Orobanche β) 60  καλύψεως:  

 ramosa   α) 40 ημέρες μετά  

 ORARA   τη μεταφύτευση  

    β) 60 ημέρες μετά  

    τη μεταφύτευση  

Αγροί μετά τη 

συγκομιδή της 

καλλιέργειας ή 

πριν την 

κατεργασία του 

εδάφους για 

σπορά 

Ετήσια ζιζάνια 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Μολόχα 

Malva sp. 

MALSS 

Αντράκλα 

Portulaca 

oleracea 

POROL 

Πολυκόμπι 

Polygonum spp. 

POLSS 

Τσουκνίδα 

Urtica sp. 

URTSS 

150-200 

 

 

 

 

 

 

 

400-600 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της ζωηρής 

τους ανάπτυξης. 

1 

ΑΔΑ: 9ΘΞ14653ΠΓ-6ΣΧ



Σελίδα 4 από 5 

 

 Πολυετή ζιζάνια 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Βέλιουρας 

Sorghum halepense 

SORHA 

 

500-600 

 

 

 

500 

20-40 

 

 

 

20-40 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται κοντά 

στην άνθηση, κατά 

την άνθηση ή λίγο 

μετά από αυτή. 

 

 
Φτέρη 

Pteridium 

aquilinumPTEAQ 

500 20-40   

Ακαλλιέργητες Ετήσια ζιζάνια 150-200 20-40 Όταν τα ζιζάνια 1-3/21 

εκτάσεις (αγρωστώδη και   βρίσκονται στο  

 πλατύφυλλα)   στάδιο της ζωηρής  

(βιομηχανικές    τους ανάπτυξης.  

περιοχές, Μολόχα     

αρχαιολογικοί Malva sp.   Στην περιοχή στην  

χώροι, MALSS   οποία θα  

νεκροταφεία, Αντράκλα   εφαρμοστεί να  

πλατείες, πλάι σε Portulaca 400-600 20-40 καλυφθεί το πολύ  

δρόμους και oleracea   το 50% της έκτασης  

εθνικές οδούς, POROL   αυτής.  

σε χώρους με Πολυκόμπι     

φωτοβολταϊκά Polygonum spp.     

πάνελ, σε POLSS     

αστικές και Τσουκνίδα     

αγροτικές Urtica sp.     

περιοχές) URTSS     

 Πολυετή ζιζάνια 500-1000 20-40 Όταν τα ζιζάνια  

 (αγρωστώδη και   βρίσκονται κοντά  

 πλατύφυλλα)   στην άνθηση, κατά  

    την άνθηση ή λίγο  

 Αγριάδα 750-1000 20-40 μετά από αυτή.  

 Cynodon dactylon     

 CYNDA     

 
Βέλιουρας 500 20-40 

  

 Sorghum     

 halepense SORHA     

 
Φτέρη 500 20-40 

  

 Pteridium     

 aquilinum PTEAQ     

 
Περικοκλάδα 1000 20-40 

  

 Convolvulus     

 arvensis CONAR     

 
Κίρσιο 1000 20-40 

  

 Cirsium arvense     

 CIRAR     

 
Κύπερη 1

η
 εφαρμογή 20-40 

α) 1
η
 εφαρμογή 

κατά την άνθηση 

2 

 Cyperus spp.- 600  

ΑΔΑ: 9ΘΞ14653ΠΓ-6ΣΧ



Σελίδα 5 από 5 

 

 CYPSS 2
η
 εφαρμογή 

500 
 β) 2

η
 εφαρμογή σε 

περίπτωση 

αναβλάστησης 

 Ξυλώδεις 
θάμνοι, βάτα 
Rubus sp. 
RUBSS 

500-1000 
20-40 

Όταν βρίσκονται σε 

πλήρη ανάπτυξη. 

1-3/21 

Κατά μήκος 

αρδευτικών και 

στραγγιστικών 

καναλιών 

Υδροχαρή 

ζιζάνια 

800-1000 20-40 Κοντά ή κατά την 

άνθηση των 

ζιζανίων. 

1 

Μέγιστη δόση ανά χρήση για το σύνολο των εφαρμογών /12 μήνες: 432 γρ. glyphosate/στρέμμα. 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Στις δενδρώδεις καλλιέργειες και στα αμπέλια ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι κατευθυνόμενος 

αποφεύγοντας επαφή των σταγονιδίων του ψεκαστικού διαλύματος με φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, 

παραφυάδες και μη επουλωμένες πληγές κλαδέματος. Ο ψεκασμός επιτρέπεται μόνο σε 

εγκατεστημένους οπωρώνες ή αμπελώνες από το τρίτο (3
ο
) έτος από την φύτευσή τους και μετά, ανάλογα 

με την ανάπτυξη των φυτών. 

2. Για τα πλατύφυλλα ζιζάνια Malva sp. (Μολόχες), Urtica sp. (Τσουκνίδες), Polygonum sp. (Πολυκόμπι), 

Portulaca oleracea (Αντράκλα), η δόση κυμαίνεται από 400-600 κ.εκ./στρέμμα ανάλογα με το στάδιο 

ανάπτυξης τους. 

3. Για την καταπολέμηση των ετήσιων ζιζανίων απαιτούνται συνήθως μία με δύο (1-2) εφαρμογές (χειμώνα- 

άνοιξη) ή/και (καλοκαίρι-φθινόπωρο) ανάλογα με την εποχή εμφάνισης των ζιζανίων και την καλλιέργεια, 

όταν τα ζιζάνια βρίσκονται στο στάδιο της ζωηρής τους ανάπτυξης. 

4. Για την καταπολέμηση πολυετών ζιζανίων απαιτείται συνήθως μία (1) εφαρμογή όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται κοντά στην άνθηση κατά την άνθηση ή λίγο μετά από αυτή. 

5. Επιβάλλεται η χρήση προστατευτικών καλυμμάτων (καλυπτρών) γύρω από τα μπεκ για την αποφυγή 

φυτοτοξικότητας στις καλλιέργειες. 

6. Η χρήση στη λεμονιά περιλαμβάνει την κιτριά. 

7. Για την αγριάδα, η εφαρμογή να γίνεται όταν έχει ύψος 15-30 εκατοστά. 

8. Για τη φτέρη η εφαρμογή να γίνεται μετά το ξεδίπλωμα της κορυφής. 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 11525/326868/15.12.2023 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΘΞ14653ΠΓ-6ΣΧ


		2025-07-03T10:00:58+0300
	Athens




